
 
 
 

 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. RE CAPRIATA” 
Via Campobello, 135 – Licata (AG) 92027 - C.M. AGIS013006 

Tel. 0922 891227 – Fax 0922- 893366 - Codice Fiscale: 81000810846 

 www.recapriata.edu.it - e-mail agis013006@istruzione.it - agis013006@pec.istruzione.it - UFP6X0 
 
 

 

 

 All’Albo on line  

Al sito web sezione PON  

Agli Atti 
 

DETERMINA N. 34/2022 

CIG: Z6936258D7 

CUP: C69J21020850006 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale di rettifica numero CIG – Progetto Codice 13.1.1A-

FESRPON-SI-2021-399 - “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

CUP: C69J21020850006 - Convenzione Consip Reti Locali 7 Lotto 4. - 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

http://www.recapriata.edu.it/
mailto:agis013006@istruzione.it
mailto:agis013006@pec.istruzione.it


 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO l’avviso prot. AOOGEFID/220480 del 20/07/2021 emanato   nell’ambito del    Programma 

Operativo Nazionale – Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V –   Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

 

VISTO il piano candidatura n. 1058330 protocollo n. 24797 del 03/08/2021; 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020; 

 

VISTA la delibera n 8 del Collegio dei docenti del 01/09/2021 di adesione al progetto PON avviso 

prot. AOOGEFID/220480 del 20/07/2021  

 

VISTA  la delibera n 4 del Consiglio di Istituto del 07/09/2021 di adesione al progetto PON avviso 

prot. AOOGEFID/220480 del 20/07/2021; 

 

VISTA la formale autorizzazione del progetto, pervenuta a questa Istituzione Scolastica con lettera 

Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021, codice 

identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-399 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici  

 

VISTO il decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio del progetto codice 13.1.1A-FESRPON-

SI-2021-399 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici In 

formazione Comunicazione e Pubblicizzazione iniziale Progetto PON FESR REACT EU, 

prot. n. 7073 del 26/10/2021;  

 

TENUTO conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n 42 del 

09/02/2022; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

RAVVISATA la necessità di dotare questa istituzione scolastica di una rete locale cablata e wireless 

che serva tutte le aule dell’istituzione scolastica; 

 

VERIFICATO  la categoria merceologica della fornitura che si intende acquisire e le relative 

indicazioni contenute nella Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme al 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni e servizi; 

 

RILEVATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva corrispondente alla fornitura che si 

intende acquisire, Reti Locali 7 lotto 4; 

  

CONSIDERATO   che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ed ha già acquisito il codice identificativo della gara (CIG); 

 



VISTA la legge 28/12/2015, n°208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che, ai fini 

della razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto 

l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MEPA, sistema dinamico di acquisizione); 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato in data 22/10/2021 

una convenzione per la fornitura dei beni/servizi di cui all’oggetto, dalla quale risulta 

aggiudicataria la Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. P.I. 08539010010, con sede in VIA 

JERVIS 13, 10015, IVREA (TO); 

 

RITENUTO pertanto di aderire ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 alla 

convenzione attivata dalla Consip trasmettendo lettera d’ordine per la redazione del 

Progetto preliminare alla Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. per la fornitura di beni/servizi 

di cui all’oggetto; 

 

VISTA  la richiesta di valutazione preliminare effettuata sul MEPA n. 6660475 del 22/02/2022 alla 

ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. P.I. 08539010010 (C.F. 93026890017), con sede in 

VIA JERVIS 13, 10015, IVREA (TO). aggiudicataria della Convenzione Consip reti locali 

7 lotto 4; 

 

VISTO  il piano di esecuzione preliminare presentato dalla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. ODE 

6660475 del 22/03/2022;  

 

VISTO  il piano di esecuzione definitivo presentato dalla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A – ODE 

6723095 del 06/04/2022; 

 

RITENUTO pertanto di aderire ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 alla 

convenzione attivata dalla Consip trasmettendo lettera d’ordine per la fornitura e servizi di 

cui al piano di esecuzione definitivo ODE 6723095 del 06/04/2022 alla Ditta VODAFONE 

ITALIA S.P.A. per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di € 

16.550,37 IVA esclusa; 

  

VISTA la Determina Dirigenziale N.32/2022 prot. 4483 del 21/04/2022 di adesione alla 

convenzione Consip Reti Locali 7 Lotto 4 nella quale si indicava per mero errore materiale 

il CIG errato n. Z1A3614A82; 

 

CONSIDERATO che la convenzione Consip Reti Locali 7 Lotto 4 presenta il CIG master 

7743562D80  

 

RITENUTO necessario procedere alla richiesta del CIG derivato tramite portale ANAC per la 

fornitura di cui alla predetta Convenzione Consip che risulta essere il seguente: 

Z6936258D7; 

 

RITENUTO necessario procedere alla rettifica del Codice Identificativo Gara relativo al procedimento 

per l’affidamento della fornitura di cui al presente progetto PON per le motivazioni 

sopracitate, in tutti i documenti finora emessi; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

1.  di prendere atto della premessa; 

2. di annullare il codice smart CIG: Z1A3614A82 relativo all’ordine Convenzione Consip della 



fornitura di cui al presente progetto PON Codice 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-399 - “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, per le motivazioni in premessa citate che 

formano parte integrante del presente provvedimento; 

3. di sostituire il codice CIG: Z1A3614A82 con il codice CIG derivato: Z6936258D7; 

4. di rettificare, con la presente determina, le determinazioni indicate in premessa: 

- Determina Dirigenziale n. 32/2022 di adesione Convenzione Consip Reti Locali 7 Lotto 4 per la 

fornitura di beni e servizi finalizzati alla realizzazione, l’ampliamento e l’adeguamento delle 

infrastrutture di rete Lan/Wlan, dalla quale risulta aggiudicataria la Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. 

limitatamente al numero di CIG assegnato alla gara che risulta essere il n. Z6936258D7, anziché 

Z1A3614A82; 

5. di comunicare alla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. il CIG rettificato n. Z6936258D7; 

 

6. di confermare in ogni altra sua parte la Determina Dirigenziale n. 32/2022 sopra citata, per le 

motivazioni sopra riportate e pertanto: 

 

- l’adesione ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 alla Convenzione attivata 

dalla Consip per la fornitura di beni e servizi finalizzati alla realizzazione, l’ampliamento e 

l’adeguamento delle infrastrutture di rete Lan/Wlan, dalla quale risulta aggiudicataria la Ditta 

VODAFONE ITALIA S.P.A. - Reti Locali 7 Lotto 4 

 

- la trasmissione della lettera d’ordine su MEPA per la realizzazione della fornitura e posa in 

opera di beni e servizi di cui all’oggetto, come da piano di esecuzione definitivo presentato alla 

Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A., per la fornitura per un costo complessivo di € 16.550,37 

IVA esclusa. 

 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dsga ff. Angelo Saverino. 
 

 

 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Cinzia Montana 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate) 


		2022-04-28T09:44:38+0200




